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Nr 89

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
vissa anslag för budgetåret 1963/64 till universitetssjuk
husen in. in. jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 (bilaga 7, punkterna 119, 122—124, 131 och 211—- 
213) har Kungl. Maj :t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild pro
position i ämnet, för budgetåret 1963/64 beräkna följande anslag, näm
ligen dels å driftbudgeten till Karolinska sjukhuset: Utrustning ett reserva
tionsanslag av 5 100 000 kr., till Bidrag till vissa om- och tillbyggnadsarbe
ten vid serafimerlasarettet m. in. ett reservationsanslag av 430 000 kr., till 
Avlöning av vissa underordnade läkare vid Sabbatsbergs och S:t Görans 
sjukhus ett förslagsanslag av 553 000 kr., till Bidrag till vissa Stockholms 
stad tillhöriga sjukhus ett förslagsanslag av 1 120 000 kr. och till Bidrag till 
Malmö allmänna sjukhus ett förslagsanslag av 5 300 000 kr., dels ock å ka
pitalbudgeten till Utbyggande av karolinska sjukhuset ett investeringsan- 
slag av 6 000 000 kr., till Utbyggande av akademiska sjukhuset i Uppsala 
ett investeringsanslag av 9 000 000 kr. och till Uppförande av en barnpsy- 
kiatrisk klinik vid lasarettet i Lund ett investeringsanslag av 2 000 000 kr.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 65, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 8 mars 
1963, framlagt de förslag som framgår av följande redogörelse.

l:o) Utbyggande av karolinska sjukhuset. Kungl. Maj:t har föreslagit 
riksdagen att till Utbyggande av karolinska sjukhuset under socialdeparte
mentets kapitalbudget, statens allmänna fastighetsfond, för budgetåret 
1963/64 anvisa ett investeringsanslag av 4 950 000 kr.

Under denna rubrik har för innevarande budgetår anvisats ett investe
ringsanslag av 6 560 000 kr.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft två vid 
riksdagens början väckta likalydande motioner, den ena inom första kam
maren av herr Torsten Andersson (I: 489) och den andra inom andra kam
maren av herr Wahlund in. fl. (II: 607), i vilka — såvitt nu är i fråga — 
hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla om 
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skyndsam prövning och förslag rörande den psykosomatiska medicinens ut
veckling och främjande, varvid bör beaktas vad i motionerna anförts, särskilt 
vad gäller inrättande av psykosomatiskt laboratorium jämte poliklinik i an
slutning till universitetssjukhus, förslagsvis i anslutning till den planerade 
utbyggnaden av karolinska sjukhusets medicinska och psykiatriska kli
niker.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till motionen II: 607.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj :ts förslag om medelsanvisning för upp
förande av nervkliniker, om- och tillbyggnad av radiumhemmet, utbygg
nad av sjukhusets telefonväxel och vissa förbättringsarbeten m. m. inom 
sjukhuset. Vidare kan utskottet ansluta sig till förslaget om nybyggnad av 
en högvoltstation i anslutning till radiumhemmet vid sjukhuset. I likhet 
med föredragande statsrådet anser utskottet nödvändigt, att personalbostä
der uppföres vid sjukhuset. Utskottet biträder förslaget om medelsanvis
ning med 2 500 000 kr. för byggnadsarbetenas påbörjande.

I anledning av de i motionerna I: 489 och II: 607 framförda yrkandena om 
utredning angående psykosomatiskt laboratorium jämte poliklinik i an
slutning till universitetssjukhus vill utskottet erinra om att, enligt vad ut
skottet inhämtat, förslag till ny generalplan för karolinska sjukhuset kom
mer att framläggas. I avvaktan på Kungl. Maj :ts ställningstagande till detta 
förslag är utskottet inte berett att taga ställning till frågan om inrättande 
av en av motionärerna åsyftad institution. Motionsyrkandet härom avstyrkes 
således.

Utskottet, som inte heller i övrigt funnit anledning till erinran mot vad 
föredragande statsrådet anfört och föreslagit, hemställer,

I. att riksdagen må till Utbyggande av karolinska sjuk
huset å kapitalbudgeten under statens allmänna fastighets- 
fond för budgetåret 1963/64 anvisa ett investeringsanslag 
av 4 950 000 kr.

II. att motionerna I: 489 och II: 607, såvitt nu är i fråga, 
icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

2:o) Karolinska sjukhuset: Inköp av bostadspaviljonger. Kungl. Maj:t 
har föreslagit riksdagen att till Karolinska sjukhuset: Inköp av bostads
paviljonger för budgetåret 1963/64 under femte huvudtiteln anvisa ett reser
vationsanslag av 635 000 kr.

Något anslag för detta ändamål finnes icke uppfört i riksstaten för inne
varande budgetår.

Utskottet. Av vad departementschefen anfört framgår att det befunnits 
nödvändigt att anordna provisoriska bostäder i anslutning till sjukhuset i 
avvaktan på färdigställandet av permanenta bostäder för sjukhuspersonalen.
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Utskottet biträder förslaget om att medel anvisas för inköp av två bostads- 
paviljonger och hemställer,

att riksdagen må till Karolinska sjukhuset: Inköp av bo
stads paviljonger för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten un
der femte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 
635 000 kr.

3:o) Karolinska sjukhuset: Utrustning. Kungl. Maj:t har föreslagit riks
dagen att till Karolinska sjukhuset: Utrustning för budgetåret 1963/64 under 
femte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 5 658 000 kr.

För detta ändamål är i gällande riksstat uppfört ett reservationsanslag 
av 5 100 000 kr.

Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot vad föredragande 
statsrådet i förevarande sammanhang anfört och föreslagit, hemställer,

att riksdagen må till Karolinska sjukhuset: Utrustning för 
budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under femte huvudtiteln 
anvisa ett reservationsanslag av 5 658 000 kr.

4:o) Bidrag till vissa om- och tillbyggnadsarbeten vid serafimerlasarettet 
m. m. Kungl. Maj :t har föreslagit riksdagen, att till Bidrag till vissa om- och 
tillbyggnadsarbeten vid serafimerlasarettet m. m. för budgetåret 1963/64 
under femte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 705 000 kr.

För detta ändamål är i gällande riksstat uppfört ett reservationsanslag 
av 430 000 kr.

Utskottet biträder föredragande statsrådets förslag om medelsanvisning 
å sammanlagt 305 000 kr. för täckande av vissa merkostnader i samband 
med genomförd upprustning av serafimerlasarettet. Vidare bör, såsom 
föredragande statsrådet föreslagit, i avbidan på slutligt ställningstagande 
till lasarettets fortsatta upprustning, ett belopp av 400 000 kr. anvisas som 
bidrag till kostnaderna för iordningställande av nervklinikernas nuvarande 
lokaler för andra verksamhetsgrenar vid lasarettet.

Utskottet, som jämväl i övrigt kan ansluta sig till vad föredragande stats
rådet anfört och föreslagit, hemställer,

att riksdagen må till Bidrag till vissa om- och tillbygg
nadsarbeten vid serafimerlasarettet m. m. för budgetåret 
1963/64 å driftbudgeten under femte huvudtiteln anvisa ett 
reservationsanslag av 705 000 kr.

5:o) Avtal rörande viss utbildning och forskning vid Sabbatsbergs och 
S:t Görans sjukhus. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att dels bemyn
diga Kungl. Maj :t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad föredragan
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de statsrådet förordat godkänna avtal med Stockholms stad angående anord
nande av en vårdavdelning för prematura barn m. fl. och utbyggnad av pato
logiska institutionen vid Sabbatsbergs sjukhus, dels ock bemyndiga Kungl. 
Maj :t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad föredragande statsrå
det förordat godkänna avtal med Stockholms stad angående provisoriskt 
inrymmande av utbildning och forskning i socialmedicin inom den psy
kiatriska klinikens byggnad vid S:t Görans sjukhus.

Utskottet. De av föredragande statsrådet redovisade avtalsförslagen kan 
utskottet godtaga. Vad föredragande statsrådet i förevarande sammanhang 
anfört och föreslagit föranleder ingen erinran från utskottets sida.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att i huvudsaklig överens- 

stämmelse med vad föredragande statsrådet i statsrådspro
tokollet över socialärenden för den 8 mars 1963 förordat 
godkänna avtal med Stockholms stad angående anord
nande av en vårdavdelning för prematura barn in. fl. och 
utbyggnad av patologiska institutionen vid Sabbatsbergs 
sjukhus;

b) bemyndiga Kungl. Maj :t att i huvudsaklig överens
stämmelse med vad föredragande statsrådet i statsrådspro
tokollet över socialärenden för den 8 mars 1963 förordat 
godkänna avtal med Stockholms stad angående provisoriskt 
inrymmande av utbildning och forskning i socialmedicin 
inom den psykiatriska klinikens byggnad vid S:t Görans 
sjukhus.
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6:o) Avlöning av vissa underordnade läkare vid Sabbatsbergs och S:t 
Görans sjukhus. Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att dels bemyndiga 
Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för Sabbats
bergs och S:t Görans sjukhus, som föranledes av vad föredragande stats
rådet förordat, dels godkänna av föredragande statsrådet förordad avlö- 
ningsstat för Sabbatsbergs och S:t Görans sjukhus, att tillämpas tills vidare 
fr. o. m. budgetåret 1963/64, dels ock till Avlöning av vissa underordnade 
läkare vid Sabbatsbergs och S:t Görans sjukhus för samma budgetår under 
femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 618 000 kr.

För detta ändamål är i gällande riksstat uppfört ett förslagsanslag av 
553 000 kr.

Utskottet, som biträder föredragande statsrådets förslag om inrättande av 
två läkartjänster ävensom den föreslagna medelsanvisningen, hemställer,
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att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de ändringar i 

personalförteckningen för Sabbatsbergs och S:t Görans 
sjukhus, som föranledes av vad föredragande statsrådet i 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 8 mars 
1963 förordat;

b) godkänna följande avlöningsstat för Sabbatsbergs och 
S:t Görans sjukhus, att tillämpas tills vidare fr. o. m. bud
getåret 1963/64:

Avlöningsstat
Utgifter:

1. Arvoden och särskilda ersättningar, bestäm-
da av Kungl. Maj :t, förslagsvis 9 400

2. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal,
förslagsvis ............................................................. 859 400

3. Rörligt tillägg, förslagsvis ................................ 349 800
4. Kompensation för höjda folkpensionsavgif-

ter, förslagsvis ..................................................... 17 400

Summa kr. 1 236 000

Särskilda uppbördsmedel:
Bidrag från Stockholms stad ................................ 618 000

Nettoutgift kr. 618 000;

c) till Avlöning av vissa underordnade läkare vid Sab
batsbergs och S:t Görans sjukhus för budgetåret 1963/64 å 
driftbudgeten under femte huvudtiteln anvisa ett förslags
anslag av 618 000 kr.

7 ;0) Bidrag till vissa Stockholms stad tillhöriga sjukhus. Kungl. Maj:t 
har föreslagit riksdagen att till Bidrag till vissa Stockholms stad tillhöriga 
sjukhus för budgetåret 1963/64 under femte huvudtiteln anvisa ett förslags
anslag av 1 400 000 kr.

För detta ändamål är i gällande riksstat uppfört ett förslagsanslag av 
1 120 000 kr.

Utskottet godtager föredragande statsrådets förslag till medelsanvisning 
och hemställer,

att riksdagen må till Bidrag till vissa Stockholms stad till
höriga sjukhus för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under 
femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 400 000 kr.



8:o) Överenskommelse om tillägg till avtal angående upplåtelse av Kron
prinsessan Lovisas barnsjukhus för den medicinska undervisningen m. m. 
Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att 
i huvudsaklig överensstämmelse med vad föredragande statsrådet förordat 
godkänna överenskommelse mellan staten, H. K. H. Kronprinsessan Lovi
sas förening för barnasjukvård, Stockholms stad och Stockholms läns lands
ting om tillägg till avtal år 1951 mellan samma parter om upplåtelse av 
H. K. H. Kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn, numera be
nämnd Kronprinsessan Lovisas barnsjukhus, för den medicinska undervis
ningen m. m„ dels ock bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de åtgärder med 
anledning av ifrågasatta förbättringsarbeten vid Kronprinsessan Lovisas 
barnsjukhus, som föredragande statsrådet närmare angivit.

Utskottet. Enligt en av föredragande statsrådet redovisad överenskom
melse skall — under förutsättning av vederbörligt godkännande — staten 
tillsammans med Stockholms stad och Stockholms läns landsting på sätt 
närmare framgår av överenskommelsen bidraga till kostnaderna för vissa 
pensioner till personal vid barnsjukhuset. Utskottet tillstyrker godkännande 
av denna överenskommelse. Inte heller har utskottet funnit anledning till 
erinran mot föreslaget bemyndigande för Kungl. Maj :t att vidtaga åtgärder 
i anledning av ifrågasatta förbättringsarbeten vid sjukhuset.

Då utskottet även i övrigt kan ansluta sig till vad föredragande statsrå
det anfört och föreslagit, hemställer utskottet, 

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att i huvudsaklig överensstäm

melse med vad föredragande statsrådet i statsrådsprotokollet 
över socialärenden för den 8 mars 1963 förordat godkänna 
överenskommelse mellan staten, H. K. H. Kronprinsessan 
Lovisas förening för barnasjukvård, Stockholms stad och 
Stockholms läns landsting om tillägg till avtal år 1951 mel
lan samma parter om upplåtelse av H. K. H. Kronprinsessan 
Lovisas vårdanstalt för sjuka barn, numera benämnd Kron
prinsessan Lovisas barnsjukhus, för den medicinska under
visningen m. m.;

b) bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga de åtgärder med 
anledning av ifrågasatta förbättringsarbeten vid Kronprin
sessan Lovisas barnsjukhus, som föredragande statsrådet i 
statsrådsprotokollet över socialärenden för den 8 mars 1963 
närmare angivit.

9:o) Utbyggande av akademiska sjukhuset i Uppsala. Kungl. Maj:t har 
föreslagit riksdagen att till Utbyggande av akademiska sjukhuset i Uppsala 
under socialdepartementets kapitalbudget, statens allmänna fastighetsfond, 
för budgetåret 1963/64 anvisa ett investeringsanslag av 9 000 000 kr.
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Under denna rubrik har för innevarande budgetår anvisats ett investe- 
ringsanslag av 6 300 000 kr.

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft en vid 
riksdagens början av herr Lundberg väckt motion (II: 278), vari hemställts 
att riksdagen måtte besluta, att hos Kungl. Maj :t begära en skyndsam ut
redning för planering av en central klinisk forskningsinstitution i kvarte
ret Blåsenhus i Uppsala och med ledning av densamma till riksdagen in
komma med förslag i frågan.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till motionen.

Utskottet. De under förevarande anslag av föredragande statsrådet gjor
da beräkningarna av statens bidrag dels till sådana byggnadsarbeten och 
förberedande åtgärder, som omfattas av den reviderade generalplanen för 
sjukhuset och dels till uppförandet av den nya sjuksköterskeskolan i Upp
sala, har inte givit utskottet anledning till erinran.

I anledning av det i motionen II: 278 framförda yrkandet om utredning 
för planering av en central klinisk forskningsinstitution i Uppsala vill ut
skottet framhålla angelägenheten av att frågan om lokaler för den kliniska 
forskningen, så snart möjligheter därtill gives, får en tillfredsställande lös
ning. Utskottet förutsätter emellertid, att kommittén för akademiska sjuk
husets utbyggande har uppmärksamheten riktad på de i motionen aktuali
serade frågorna och vidtager de åtgärder som kan anses påkallade. Utskot
tet är därför inte berett att tillstyrka förevarande motionsyrkande.

Utskottet, som jämväl i övrigt kan ansluta sig till vad föredragande stats
rådet anfört och föreslagit, hemställer,

I. att riksdagen må till Utbyggande av akademiska sjukhu
set i Uppsala å kapitalbudgeten under statens allmänna fas- 
tighetsfond för budgetåret 1963/64 anvisa ett investerings- 
anslag av 9 000 000 kr.;

II. att motionen II: 278 icke må föranleda någon riksda
gens åtgärd.

10 :o) Bidrag till Malmö allmänna sjukhus. Kungl. Maj:t har föreslagit 
riksdagen att till Bidrag till Malmö allmänna sjukhus för budgetåret 1963/64 
under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 7 350 000 kr.

För detta ändamål är i gällande riksstat uppfört ett förslagsanslag av 
5 300 000 kr.

Utskottet. För Kungl. Maj :ts prövning har överlämnats ett med delege
rade för Malmö stad villkorligt slutet avtal angående Malmö allmänna sjuk
hus. Avtalet skall under förutsättning av vederbörligt godkännande träda 
i kraft den 1 juli 1963 och ersätta samtliga nu gällande avtal angående ut
bildning och forskning vid sjukhuset. Avtalet avses komma att föreläggas



årets riksdag senare under vårsessionen. Vid beräkningen av det statliga 
driftbidraget har föredragande statsrådet, oaktat avtalet således inte god
känts av riksdagen, ansett sig böra beakta en i samma avtal intagen bestäm
melse om utbetalning av bidraget, som övergångsvis medför en ökad belast
ning av anslaget.

Även vid beräkningen av statens byggnadsbidrag har föredragande stats
rådet i fråga om handkirurgiska kliniken, som inte i detta hänseende om- 
lattas av gällande avtal, ansett sig böra taga hänsyn till att sådant bidrag ut
går enligt det nya avtalet.

Då utskottet godtager förenämnda anslagsberäkning och i övrigt anslu
ter sig till vad föredragande statsrådet anfört och föreslagit, hemställer ut
skottet,

att riksdagen må till Bidrag till Malmö allmänna sjukhus 
för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under femte huvud
titeln anvisa ett förslagsanslag av 7 350 000 kr.

11 :o) Uppförande av en barnpsykiatrisk klinik vid lasarettet i Lund. 
Kungl. Maj :t har föreslagit riksdagen att till Uppförande av en barnpsy
kiatrisk klinik vid lasarettet i Lund under socialdepartementets kapitalbud
get, statens allmänna fastighetsfond, för budgetåret 1963/64 anvisa ett in- 
vesteringsanslag av 1 500 000 kr.

Något anslag för detta ändamål finnes icke uppfört i riksstaten för inne
varande budgetår.

Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot vad föredragande 
statsrådet i förevarande sammanhang anfört och föreslagit, hemställer,

att riksdagen må till Uppförande av en barnpsykiatrisk 
klinik vid lasarettet i Lund å kapitalbudgeten under statens 
allmänna fastighetsfond för budgetåret 1963/64 anvisa ett 
investeringsanslag av 1 500 000 kr.

Stockholm den 3 maj 1963

På statsutskottets vägnar:
ERNST V. STAXÄNG
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit 
från första kammaren: herrar Näsström, Einar Persson, Birger An

dersson, Bergman, Axel Johannes Andersson, Virgin, Fritz Per&soij, Rikard 
Svensson, Bengtson, Per Jacobsson, Edström, Kaijser, Bertil Petersson, 
Herbert Uarsson och NjJs-Eric Gustafsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafs
son i Stockholm, Karlsson i Olofström, Blidfors, Almgren, fröken Ehnén, 
herrar Nilsson i Göingegården, Svensson i Ljungskile, Johansson i Norrkö
ping, Andersson i Knäred, Fagerlund, fru Holmberg, herrar Gustafsson i 
Kårby och Källstad.
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